
۹اجتماعی

ما برای واکاوی و آسیب شناسی  موضوع و زنجیره عملکرد مدیریت 
بحران در حادثه استهبان با احد وظیفه،  رئیس مرکز خشکسالی و 
مدیریت بحران سازمان هواشناسی کشور  هم گفت وگو کردیم.احد 
وظیفه با اشاره به فرایند پس از هشدار هواشناسی می گوید: قطعا 
هشدارهای رسانه ای به تنهایی کفایت نمی کند. در همه حوادث آب و 
هوایی بعد از اعلام هشدار توسط هواشناسی، سازمان هایی هستند که 

طبق چارت و وظایفی که برایشان تعیین شده است، این هشدارها را برای مردم تشریح می کنند 
و مردم را از اقدامات خطرآفرین همچون حادثه استهبان و اتراق در بستر رودخانه منع می کنند. 
حتی جاهایی که این هشدارها رنگ وقوع و خطر جدی به خود می گیرد ممکن است با بلندگو 
 در مکان های خطر، هشدارها را اعلام یا مسیرهای حضور در این مکان ها را مسدود کنند.
اگر عنوان این فرایند را مدیریت بحران بگوییم، چندمرحله شامل اعلام هشدار، پیشگیری، 
امداد و نجات و بازتوانی دارد که در حادثه استهبان به نظر می رسد در مرحله پیشگیری، 
اقدامات قابل ملاحظه ای صورت نگرفته است.وظیفه در ادامه صحبت هایش، به موضوعی 
کلان هم اشاره می کند: من برخی تصاویر سیل حادثه استهبان را دیدم، متاسفانه تحلیل 
رفتار مردم در این سیل نشان می دهد، آن ها آموزش لازم را برای مواجهه با چنین حادثه ای 
فرا نگرفته اند و سردرگم می شوند. چراکه ممکن است شما به عنوان نهادمسئول، بهترین و 
به موقع ترین هشدار را هم صادر کرده باشید اما وقتی زنجیره پس از آن وظایف خود را انجام 

ندهد و مردم که آموزش های لازم را ندیده اند، قطعا فاجعه رخ می دهد.

رئیس مرکز خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی کشور: 
   

در حادثه استهبان، در مرحله »پیشگیری« اقدامات لازم صورت 
نگرفته  است 

۲۲ کشته؛ به همین سادگی!
 یک بارندگی با مدت حدود نیم ساعت در شهرستان استهبان فارس 22 قربانی برجای گذاشت . هواشناسی

  مدعی است هشدارها را به موقع اعلام کرده اما به نظر می رسد، زنجیره پس از هشدار، عملکرد لازم را نداشته است. 
ما با 2 مسئول در سازمان هواشناسی کشور این موضوع را بررسی کردیم 

غفوریان-یک »سیل« می آید و بیش از 20 نفر 
جانشان را از دست می دهند؛ خیلی ساده و به 
ــاری که جهان،  همین راحتی. یعنی در روزگ
دوره ای از پیشروترین زمانه ها در حوزه ارتباطات 
و ابزار رسانه و ارتباط جمعی را می گذراند، هنوز 
هم هستند جاهایی که مــردم به هر دلیلی از 
خطرات وقوع سیل آگاه نمی شوند و در آن گرفتار 

می شوند.

ماجرای غم انگیز استهبان       
طبق گفته فرماندار شهرستان استهبان )در 
فاصله ۱۷۴ کیلومتری شرق شیراز(  و مدیرکل 
هواشناسی استان فارس، »حدود ساعت ۱۷ 
روز جمعه، بارندگی شدید در حدود نیم ساعت 
در منطقه رودبال ایج در بخش مرکزی استهبان 
منجر به وقوع سیل شد و تعدادی از افراد بومی 
یا گردشگران که برای تفریح به کنار رودخانه 
رفته بودند و در بستر رودخانه حضور داشتند، 
به دلیل بالا آمدن آب رودخانه گرفتار سیلاب 

شدند....«

عمو بیا بیرون، عمو بیا بیرون...!       
ــوی مــوبــایــلــی از روز گــذشــتــه در  ــدئ چــنــد وی
فــضــای مــجــازی منتشر شــد کــه رســانــه هــای 
خارجی نیز برخی از آن هــا را بازنشر کردند؛ 
ــت و البته این  ویــدئــوهــایــی کــه غم انگیز اس
سوال را در خود نهان دارد که مگر نمی توان 
در شرایط هشدار سیل، از کمپ خانواده ها 
ــری کـــرد؟ ــی ــوگ ــل ــه ج ــ ــان ــ ــه رودخ ــی ــاش  در ح
ــا،  رانــنــده یــکــی از  ــوه ــدئ در یــکــی از ایـــن وی
خودروهایی که در حاشیه رودخانه پارک کرده، 
با وجود مشاهده سیل، تا آخرین لحظه از خودرو 
ــارج نمی شود که شخصی از بیرون فریاد  خ
می زند: »عمو بیا بیرون، عمو بیا بیرون...!« یا 
ویدئویی دیگر که سیلاب دو نفر را با بی رحمی 

هرچه تمام تر با خود می برد.

اقدام  ساده ای که انجام نشد        
قبل از این که به موضوع هشدارها درباره وقوع 
سیل بپردازیم، فارغ از این که هشدارها در چه 
سطحی یا اساسا داده شده یا نه، یک سوال 
می توان طرح کرد، که مسدودکردن جاده های 
منتهی به تفرجگاه های این چنینی در شرایط 
خطر سیلاب، وظیفه چه دستگاهی است؟ 
وقتی احتمال داده می شود که ممکن است 
مردم به هشدارها توجه نکنند یا در جریان آن 
قرار نگیرند، قطعا روش هــای دیگر را باید در 
دستور کار قرار داد. شبیه این موضوع را هفته 
قبل در خراسان رضوی شاهد بودیم که پلیس 

به دلیل  هشدارهای هواشناسی مسیرهای 
منتهی به تفرجگاه های تحت هشدار سیل را 

مسدود کرده بود.

هواشناسی برای سیل استهبان هشدار        
داده بود؟

ــوال اساسی از مــاجــرای حادثه سیل  امــا س
استهبان این است که  آیا هواشناسی اساسا 
ــاره وقــوع سیلاب هشدار داده بــود؟ این  درب
پرسش از روز گذشته در حاشیه و متن این 
سیلاب مرگبار مطرح شد و مسئولان مرتبط 
دربــاره آن مطالبی را بیان کردند که به نظر 

چندان شفاف نیست.
یــوســف کــارگــر فــرمــانــدار استهبان: »هیچ 
نــامــه نــگــاری در خــصــوص بــارنــدگــی توسط 
اداره کل هواشناسی صــورت نگرفته است 
و هواشناسی در خصوص بارندگی در روز 
جمعه اعــلام نکرده بــود. متاسفانه سازمان 
هواشناسی آن طور که باید هشداری برای 
ــود.« )خبرگزاری مهر-  ــداده ب وقــوع سیل ن

شنبه اول مرداد(
مسعود حقیقت مدیرکل هواشناسی فارس: 
هشدار های لازم بــرای بالا آمــدن سطح آب 
رودخانه های فصلی از روز چهارشنبه داده 
شده بود. در اطلاعیه شماره ۷0۵ که هشدار 
زرد است و با همکاری اداره کل هواشناسی 
فارس و سازمان هواشناسی کشور صادر شده، 
اعلام شده که از روز چهارشنبه 2۹ تیرماه 
تا روز یک شنبه دوم مردادماه در بسیاری از 

از جمله جنوب شرق  مناطق جنوب شــرق 
فارس احتمال صاعقه، آبگرفتگی معابر، بالا 
آمدن ناگهانی سطح آب رودخانه های فصلی، 
جاری شدن آب و شکستن درختان کهن سال 
به شکل محلی و محدود وجــود دارد. ما در 
اطلاعیه ای که منتشر شد، هشدار های لازم 
را دادیم و این اطلاعیه را به مسئولان مختلف 

ارسال کردیم. )فرارو- شنبه اول مرداد(

گفت وگو با مدیرکل پیش بینی سازمان        
هواشناسی کشور

برای بررسی این موضوع و 
ــه آیـــا هــواشــنــاســی،  ــن ک ای
هشدارهای خود را به موقع 
اعــلام کــرده اســت یا نــه، به 
ــادق ضیائیان،  ــراغ صـ سـ

مدیرکل پیش بینی سازمان هواشناسی کشور 
می روم. او به خراسان می گوید:وظیفه ما طبق 
قانون صرفا اعلام هشدار است که ما در حادثه 
استهبان طبق هــشــدار شــمــاره ۷0۵ در روز 
چهارشنبه و به موقع تمامی هشدارها را به طور 
رسانه ای و کتبی اعلام کرده ایم و هم اکنون نیز 
هشدارهای ما روی سایت سازمان قرار دارد و به 
تمامی دستگاه های اجرایی هم اعلام شده است. 
ضمن این که در بخش های مختلف خبری نیز 
ــلام خطر  ــوع سیل اع همکاران من دربـــاره وق
کرده اند. ضیائیان درباره دستگاه های مسئول 
پس از اعلام هشدار به ماده ۱۴ قانون مدیریت 
بحران اشاره می کند که برای بررسی دقیق تر این 
ماده قانونی را جست وجو می کنم که در آن وظایف 
متعددی برای دستگاه های گوناگون از پلیس و 
نیروهای مسلح گرفته تا وزارت نیرو و شوراهای 
اسلامی شهر و روستا، شهرداری ها، دهیاری ها، 
سازمان صدا و سیما تا هلال احمر و... تعیین شده 
است که به نظر می رسد در ماجرای استهبان آن ها 
ــر عمل   بــه وظایفشان عمل نــکــرده انــد کــه اگ
می کردند، جان 22 نفر احتمالا گرفته نمی شد.

 نیش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

یک شنبه 2 مرداد  ۱۴۰۱
2۴ ذی الحجه   ۱۴۴۳.شماره 2۰۹۹2

خانه ام را برای صدای بچه های 
کوچه دوست داشتم اما...

روایت اول: می گفت: »این خانه ام را همیشه برای 
صدای بازی بچه ها در کوچه دوست داشتم. صدای 
بازی های کودکانه آن ها انگار شوقی در من ایجاد 
می کرد و نوعی سرزندگی و نشاط و انرژی از پنجره 
کوچه به داخل خانه ام می آمد. گاهی که مهمان 
ــاره علاقه ام به صــدای بــازی بچه های  داشتم درب
کوچه می گفتم و اغلب می دیدم که آن ها تعجب 
می کنند. اما حالا مدتی است که آهنگ و ملودی این 
صداها تغییر کرده و انگار این بچه ها بیشتر با هم دعوا 

می کنند تا بازی. 
ــوای آدم بــزرگ هــا قاطی  گاهی هــم صــدای دعـ
این صداها می شود، مثلا همین چند شب قبل 
ساعت های آخر شب بود که صدای داد و فریاد دو 
مرد را از داخل فضای سبز روبه روی خانه می شنیدم. 
شاید بچه ها از ما بزرگ ترها یاد گرفته اند، شاید این 
رفتار آن ها بازتاب همان رفتارهای ما بزرگ ترهاست 

که به بچه ها هم سرایت کرده است....«
روایت دوم: در صف نانوایی، یک آقا وارد می شود و 
در جلوی صف تقاضای نان می کند. شخصی که از 
قبل در صف ایستاده بود، به آن آقا برای رعایت نکردن 
صف اعتراض می کند. آن آقا با لحن نامناسبی پاسخ 
می دهد که فقط یک نان می خواهم و همین موضوع 
خیلی ساده به یک دعوای لفظی میان آن دو تبدیل 
می شود. شاید همه این اتفاق تا بلند شدن صدای آن 

دو نفر ۱0ثانیه هم به طول نینجامید.
روایــت سوم: »پیوندی« مسئول دایــره اجتماعی 
ــد  یــکــی از کــلانــتــری هــای پــایــتــخــت: »۸0 درص
نــزاع هــای خیابانی بر سر جــای پــارک اســت و 20 
درصــد درگیری ها ناشی از سوءبرداشت هاست 
ــرا بــوق زدی؟«، »چرا   و با اعتراض هایی مثل »چ
چــپ چــپ نــگــاه کــــردی؟«، »چـــرا جــلــوی خــانــه ما 

ایستادی؟« و... شروع می شوند.«
روایــت چــهــارم: روزبــهــانــی متخصص پزشکی 
اجتماعی: بسیاری از نزاع هایی که منجربه جرح یا 
حتی قتل می شود، از تبعات گذشت نکردن است. 
آمار نزاع های خیابانی در ایران در مقایسه با سایر 
کشورها نسبتاً بالاتر است که پیامد فقدان گذشت 

در جامعه محسوب می شود.

رسانه های جهان 

بی بی ســی: مــوج گرما 
و آتش سوزی های اروپا 
ــای گذشته در  در روزهـ
صدر خبرها بوده است. 
اکنون آتش سوزی  در کشورهای مدیترانه 
شامل اسپانیا، پرتغال و یونان در جریان 
است.بریتانیا هم در روزهای اخیر بالاترین 
دما از زمان ثبت رکوردها را ثبت کرد؛ به 
گزارش سازمان هواشناسی بریتانیا دما 
در روز سه شنبه در بخش هایی از بریتانیا 
ــه سانتی گــراد رسید. در  به ۴0/۳درجـ
ــع همه قــاره هــا بــه دلیل تغییر اقلیم  واق
با شرایط خاص خود روبــه رو هستند. از 
خشکسالی های شدید گرفته تا باران های 
سیل آسا و توفان های قوی استوایی. همان 
طور که از اسم آن برمی آید رویدادهای شدید  
آب وهوایی به مواردی گفته می شود جزو 
شدیدترین ها از نظر تاریخی قرار می گیرد. 

ــوز: مــقــامــات  ــیـ ــورونـ یـ
ــا از  ــک ــری ــی آم ــت ــداش ــه ب
ــورد فلج  مشاهده یــک م
اطفال در این کشور خبر 
دادنــد. ایــن بــرای نخستین بار طی دهه 
اخیر است که ابتلای فردی به این بیماری 
در ایــالات متحده آمریکا تایید می شود. 
به گفته مقامات بهداشتی نیویورک، بیمار 
یک مرد حدود 20 ساله واکسینه نشده 
است که گفته می شود احتمالا توسط فرد 
دیگری که از طریق خوراکی واکسینه شده 
ــوده شده اســت. همچنین گفته  ــوده، آل ب
می شود که این فرد طی سفری که به تازگی 
به مجارستان و لهستان داشته ویروس به 
او منتقل شده است. وی در ماه ژوئن در 
بیمارستان بستری شد اما اکنون  ترخیص 
شده و با همسرش در خانه والدین خود 

زندگی می کند. 

یک توئیت

بازدید وزیر نیرو  از دریاچه ارومیه

وزیر نیرو از دریاچه ارومیه بازدید کرد و در جریان 
آخرین وضعیت احیای این دریاچه قرار گرفت. به 
گزارش وزارت نیرو، »علی اکبر محرابیان« در ساعات 
اولیه صبح دیروز شنبه به صورت هوایی از دریاچه 
ارومیه و تونل انتقال آب زاب بازدید کرد و از نزدیک در 
جریان آخرین وضعیت احیای این دریاچه قرار گرفت. 
اخبار روزهای اخیر از اختصاص بودجه و انتصابات 
جدید در ستاد احیای دریاچه ارومیه، امیدها را برای 
تغییر رویکردهای ناکارآمد گذشته و حیات دوباره 
دریاچه زنده کرده است. پیگیری های خراسان در 
گزارش های متعدد نشان می دهد، مهم ترین مسئله 
و چالش این دریاچه در سال های اخیر، نرسیدن 
حقابه های این دریاچه و همچنین عدم تغییر الگوی 

کشت پیرامونی آن است.
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